


Piae cantiones -kokoelman tutkijana mutta myös muun musiikinhistorialli­
sen tutkimuksen, historiikkien laatijana samoin kuin monia eri musiikki­
tieteen aloja koskevien erityistutkimusten laatijana. Tutkijatyyppinä Mäki­
nen ei ole ollut niinkään teoreetikko kuin musiikkitieteen ja käytännön mu­
siikkielämän yhteyttä korostava tutkija. Hänen suuri energisyytensä yhdis­
tyneenä kulttuuripoliittisesti edulliseen tilanteeseen 70-luvun alussa, jolloin 
desentralisaatio oli keskeisin idea korkeakoulualalla, teki mahdolliseksi 
kansainvälisesti ottaen harvinaislaatuisen upean laitosrakennuksen Musi­
can valmistumisen v. 1976. Rakennus on nähtävyys sinänsä, se on Alvar 
Aallon piirtämä ja sisätilojen suunnittelu noudattaa yksityiskohdissaan 
Timo Mäkisen visioita musiikkitieteen tehtävistä Jyväskylässä. Hän näki 
ne nimittäin eräänlaisena kolmijakoisena mallina, jonka jäseniä olivat 
musiikki tiede, musiikkikasvatus ja musiikkiterapia. 

Musiikkitieteen alalla Mäkinen oli jossain määrin samalla linjalla kuin 
Tolonen, ts. opiskelijoille pyrittiin antamaan hyvät musiikinteoreettiset 
valmiudet. Ulkolaisia kontakteja Mäkinen harrasti erityisesti Sveitsiin ja 
Tsekkoslovakiaan. Hän oli myös tuona kautena yksi harvoja ranskalaiselle 
kielialueelle orientoituneita musiikintutkijoita Suomessa. 

Mäkisen haave musiikinopettajien koulutuksesta pääsi alkuun v. 1982, 
jolloin Jyväskylän yliopistosta tuli ainoa laitos Suomessa, josta Sibelius­
Akatemian ohella saattoi valmistua musiikin aineenopettajaksi. Mäkisen 
kauaskantoinen kolmas idea, musiikkiterapia alkoi toteutua vasta hänen jo 
siirryttyä eläkkeelle, mutta on jatkuvassa nousussa. Vuosina 1984-87 mu­
siikkiterapeuttien koulutusta jo kokeiltiin ns. poikkeuskoulutuksena ts. n. 
10 opiskelijaa valittiin "kentältä" saamaan kukin taustansa mukaan kou­
lutusta joko musiikki aineissa tai psykoterapian alalla. Sibelius-Akate­
miassa puolestaan musiikki terapian koulutuksesta ja tutkimuksesta on 
vastannut Petri Lehikoinen, mutta Suomen ensimmäinen musiikkiterapian 
tohtori valmistui kuitenkin viime vuonna Turun yliopistosta, kasvatustie­
teen laitokselta, nimittäin Kimmo Lehtonen. 

Mäkisen eläkkeelle siirtymisen jälkeen laitoksen pääviran hoitajat 
vaihtelivat tiheään kunnes toissa vuonna laitos sai jälleen vakinaisemman 
johtajan Matti Vainion. Tutkijana prof. Matti Vainion erikoisaloja ovat 
suomalainen vuosisadan alun "moderni" musiikki sekä musiikkikasvatus. 
Jälkimmäisellä alalla on hän erityisesti orientoitunut Unkariin ja mainit­
takoon, että tänä kesänä Jyväskylässä pidettiin merkittävä Kodaly-semi­
naari ja että Kodalyn teorioilla on laitoksen musiikkikasvatuksen alalla 
tärkeä roolinsa. 

Kaiken kaikkiaan laitoksen opiskelijoiden lukumäärä on jo kohonnut 
lS0:een, ja ensimmäinen tohtori väittelee muutaman viikon kuluttua; hän 
on laitoksen apulaisprofessuuria hoitava Jukka Louhivuori, ansioitunut mu-
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siikkipedagogi, jonka väitöskirjassa sovelletaan tietokonetekniikkaa ja 
tilastollis-matemaattisia malleja suomalaisiin herännäiskoraalisävelmiin. 

Laitoksella on myös monipuolisesti ja ajanmukaisesti varustettu ko­
keellinen studio joka mahdollistaa mm. musiikkiterapian empiirisen tut­
kimuksen sekä tietokoneavusteisen musiikintutkimuksen. Epäilemättä lai­
toksen leimallisimpana alueena kuitenkin tulee näkymään musiikkikasva­
tuksen tutkimus ja erityisesti Kodalyn menetelmän perusteiden selvittely. 

Tampereen yliopisto ja etnomusikologia 

Kansanmusiikin tutkimus ja opetus on saavuttanut akateemisesti vakiin­
tuneimman jalansijansa Tampereen yliopiston Kansanperinteen laitoksessa, 
jonka johtajana toimi vuodesta 1965 vuoteen 1977 Erkki Ala-Könni. Hä­
nen jälkeensä oli laitoksella ja siihen kuuluvassa kansanperinteen, 
erityisesti kansanmusiikin tutkimuksen professuurissa välivaihe, jonka ai­
kana haettiin Ala-Könnille seuraajaa. Asia ratkesi musiikkitieteelle edul­
lisesti, kun virkaan nimitettiin muutama vuosi sitten Timo Leisiö. Hänen 
toimintansa on liittynyt ylipäätäänkin ottaen maassamme ennennäkemättö­
mään etnomusikologian nousuun. Vaikka Leisiön väitöskirja käsitteli 
perinteistä aihetta perinteisin metodein, nimittäin vanhoja suomalaisia 
puhallinsoittimia, on hän kasvanut Helsingin etnomusikologien piirissä, 
jotka ryhmittyivät 70-luvun alussa Helsingin yliopiston musiikkitieteen 
laitokselle. 

Heidän ensimmäinen merkittävä yhteistyöprojektinsa - ja ylipäätään 
ensimmäinen musiikkitieteen alan yhteisprojekti Suomessa tietääkseni - oli 
Philip Donnerin johdolla koottu Lammin kunnan musiikkielämän tutki­
musryhmä. Sittemmin etnomusikologeja tuki Helsingissä voimakkaasti 
myös sinne perustettu Työväenmusiikki-instituutti ilpo Saunion johdolla. 
80-luvulla yhä merkittävämmäksi on muodostunut Suomen Etnomusiko­
loginen Seura, joka julkaisee aikakauslehteä Musiikin Suunta, tiedotus­
lehteä Sessio ja viime vuodesta alkaen myös vuosikirjaa. Kansanmusiikin 
tutkimuksen traditiossa Suomessa merkitsivät nämä yhteenliittymät moder­
nien, lähinnä Yhdysvalloista peräisin olevien ajatusten, erityisesti Alan P. 
Merriamin, tuomista Suomeen, mikä merkitsi radikaalia muutosta itse kan­
sanmusiikintutkimuksen paradigmoissa sitten Krohnin, Launiksen ja Väi­
säsen päivien. Huomio kiinnittyi nyt paitsi suomalaiseen nykymusiikki­
kulttuuriin, myös ns. etäkulttuurien musiikkeihin, Philip Donnerin Tan­
sania- ja Pirkko Moisalan Nepal-tutkimukset esimerkkeinä. 

Samaan aikaan on Kaustisen kansanmusiikki-instituutti pitänyt yllä 
perinteisempää kansanmusiikin tutkimusta. 
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Suomen koko musiikkitieteen kannalta, etnomusikologit ovat onnistu­
neet käynnistämään antoisia keskusteluja myös taidemusiikin tutkimuksen 
perusteista. He ovat lähes ainoana ryhmänä edustaneet Suomessa eräänlais­
ta musiikillista intelligentsiaa, joka kriittisen etäisyyden päästä tarkastelee 
musiikkimme sosiaalisia käytäntöjä. Tässä mielessä on mm. Sibeliusta tar­
kasteltu idolihahmona Suomessa, kansanmusiikkifestivaaleihin on luotu 
kriittisiä silmäyksiä, suomalaista musiikinopetusjärjestelmää on tarkasteltu 
paikallisuuden häviämisen kannalta, äänilevyteollisuuden tuotantoproses­
sista on tehty selvityksiä. Mieleeni tulee Joseph Kermanin hiljattain jul­
kaisema kokonaiskatsaus amerikkalaiseen musiikki tieteeseen Contempla­
ting Music, jossa tämä yhdysvaltalaisen musiikkitieteen grand old man 
valittaa, ettei musiikkitieteellä ole koskaan ollut omaa John Ruskiniaan, 
kriittisesti musiikkitiedettä ja koko musiikkikulttuuria tarkastelevaa es­
seistiä. Tällaista Suomen musiikin John Ruskinia on yhtä vaikea löytää 
täältäkään, mutta näkisin että kokonaisuudessaan ottaen etnomusikologit 
ovat onnistuneet pitämään yllä sellaista musiikillista tietoisuutta, joka on 
musiikillisen intellektualismin tuntomerkki. 

Päätelmiä 

Kun kävin kirjeenvaihtoa eri musiikkitieteen laitosten johtajien kanssa ke­
rätäkseni aineistoa tähän esitelmään, vastasi Fabian Dahlström kirjeessään 
sanoen, että tarkoitus näissä kunkin Pohjoismaan esittelyissä olisi kertoa, 
keitä me olemme ja mihin olemme menossa. Toivon, etten ole pannut lii­
kaa aikaa selostaakseni sitä, mistä olemme tulleet, mutta toisaalta nyky­
hetkeä ja tulevaisuutta ei voi ymmärtää ilman historiaa. Esitykseni on eh­
dottomasti puutteellinen sikäli, että olen sulkenut pois alussa mainitsemaa­
ni yksinäisen kammiotutkijan eli "Johannes Ponton" kategoriaan monia tär­
keitä aloja, jotka pelastavat meidät kansainvälisen musiikkitieteen kartalle. 
Niinikään musiikkitieteen julkaisutoiminnan eli suomalaisen musiikkikir­
jallisuuden suhteen en ole ollenkaan maininnut monia kiistatta musiikkitie­
teeseen laskettavia aloja, kuten säveltäjä-elämäkertoja, säveltäjien kriittisiä 
teosluetteloita, musiikkialan oppikiIjoja, käännöksiä jne. On sangen valitet­
tavaa, ettei niistä pidetä tietääkseni mitään systemaattista luetteloa tällä 
hetkellä. Samalla se, että jätän nämä alueet maininnalie, päästää minut siitä 
pälkähästä, että joutuisin määrittelemään rajoja musiikkitieteellisen ja yli­
päätään musiikkia koskevan kiIjallisuuden välille. 

Haluan kuitenkin erityisesti vielä mainita eräänlaisina valtakunnallisi­
na hankkeina uuden hyvin tärkeän ja nimenomaan ulkomaille suuntautuvan 
aikakauslehden Finriish Music Quarterlyn, jonka korkealuokkaiset artikke-
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lit esittelevät suomalaista musiikkia, useimmiten musiikki tieteelliset kritee­
rit huomioonottavalla vakavuudella. Niille, jotka haluavat seurata, mitä ta­
pahtuu musiikin alalla Suomessa, mutta eivät valitettavasti osaa suomea, 
tämä julkaisu on mitä suositeltavin. Taas niille, jotka osaavat suomea ja 
haluavat perehtyä siihen mitä tulevat musiikkitieteen tohtorit ja professorit 
2000-luvulla tästä kaikesta ajattelevat, suosittelen Helsingin yliopiston mu­
siikkitieteen laitoksen opiskelijayhdistyksen julkaisua Synkooppi, joka on 
yltänyt hämmästyttävän korkealle tasolle ja on kiistatta yksi kiintoisimpia 
ja piristävimpiä musiikkilehtiä Suomessa. 

Mihin olemme sitten menossa? Kuten edellä totesin muuan kehitys­
trendi tulee luultavasti olemaan yhä pidemmälle etenevä erikoistuminen ja 
toisaalta senlaatuinen yhteistyö tutkijainkoulutuksessa, että opiskelijat 
valitsevat juuri oman ja oikean työnohjaajansa vapaasti liikkuen eri korkea­
koulujen välillä sen mukaan, missä hänen alansa paras asiantuntija opettaa. 
Tietenkin tällainen liikkuvuus pitäisi saada aikaan myös Pohjoismaiden vä­
lille ja vielä laajemmaltikin. Minulla on itselläni jo runsaasti kirjeenvaih­
to-oppilaita musiikin semiotiikan alalla kaikilta maailmankulmilta. 

Jos taas ajatellaan aineellisia resursseja, eli perustettavia uusia virkoja, 
en usko että Helsingin ja Turun yliopistoilla on valitettavasti juuri mitään 
mahdollisuuksia, koska niitä edelleenkin pidetään Suomessa yli suurina ja 
jo asemansa vakiinnuttaneina korkeakouluina. Sen sijaan uudet laitokset, 
kuten Sibelius-Akatemia, Jyväskylän yliopisto jne. voivat saada uusia vir­
koja. Saattaa olla, että Joensuun musiikkitieteen opetus laajenee appro­
batur-tasolta laudatur-asteelle saakka. 

Mitä taas tulee itse musiikkitieteen ja esim. konservatorioiden suhtee­
seen, on Suomessa käyty jossain määrin keskustelua, voidaanko yliopistol­
liseen tutkintoon sisällyttää osaksi musiikillisia taitoaineita. Esim. voi­
daanko sivuaineopintoja korvata vaikka esim. solistisella tutkinnolla jos­
sain musiikkioppilaitoksessa. En tiedä onko mitään vastaavaa keskustelua 
käyty muissa Pohjoismaissa, mutta Suomessa ongelman ratkaisu on avoin. 
Luultavasti musiikkitieteilijät itse kannattavat tätä mahdollisuutta, mutta on 
luultavaa, etteivät humanistiset tiedekunnat pidä musiikkiopintoja sinänsä 
tarpeeksi "tieteellisinä", että ne kelpaisivat heille. 

Yhtä kaikki musiikkitiede tuntuu olevan tällä hetkellä Suomessa moni­
puolisempi ja vahvempi kuin milloinkaan ennen. Toisin kuin esim. Yhdys­
valloissa, se on Suomessa mitä läheisimmässä yhteydessä koko musiikki­
elämään. Toisaalta sen tulisi ehkä entistä enemmän vaalia kontaktejaan 
myös muuhun tieteelliseen tutkimukseen, sillä tulee aina muistaa että mu­
siikkitiedettä koskevat päätökset tehdään usein kokonaan muiden tieteen­
alojen ehdoilla ja niiden kannalta. Musiikkitiede merkitsee aina eräänlaista 
tasapainoilua musiikin ja tieteen vaatimusten välillä. 
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Summary 

Finnish musicology during recent decades - who we are and 
where we are going 

We Finnish musicologists are not too aware of our scholarly roots. There 
are neither exact bibliographies nor big archives for music, and we have 
not even been able to organize ourselves into the international RILM 
bibliography of music. Nevertheless, we are now experiencing an era of 
continuous musical growth in Finland. This concerns the performing arts, 
musical conservatories, and also music festivals. However, this expansion 
also has its negative sides, since the availability of jobs often deprives 
universities of their students before they have completed their studies. 

The history of Finnish musicology is a history of individual scholars, 
either celebrated or forgotten ones. Since Finland is a small country, a 
major schoolof study may be represented here only in the work of a single 
scholar. Public debate on the fundamental principles of musicology has 
been modest. The musicological scholar has typically lived an isolated life, 
without many contacts with his colleagues abroad. The Finnish language 
may also be an isolating factor; yet it can also be an enriching one, since 
something originally written and "thought" in Finnish and afterwards 
translated into some foreign language may still bear some original 
"Finnish" traits. In general, the Finns seem to have some ability for 
theoretical and philosophical thinking. Musicologists are serious about 
their work, perhaps partly owing to the high requirements for a doctoral 
dissertation, which makes the doctorate usually a life-time project. 

As to research topics, our longest tradition is in the study of folk music 
and the music of Jean Sibelius. Both have the national ideology as their 
common denominator. The study of folk music, in particular, is now in a 
dynarnic phase, reincarnated as "ethnomusicology". 

Academic musicology is nowadays pursued at the universites of 
Helsinki, Jyväskylä, Tampere and Turku, Åbo Akademi, and the Sibelius 
Academy. There has been a recent change in the research paradigms, 
which has been due the following factors: 

1) chllnges in the intellectual atmosphere in general and the policies of 
the project-funding organizations; 

2) the flourishing of research projects such as one studying musical 
change and supported by the Finnish Academy, or another on the 
preparation of a history of Finnish music; 

3) personal changes in the top posts of University departments - all 
professors (who are nominated for life and are simultaneously heads of 
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their departments) except the one at Åbo Akademi have retired during the 
past five years and their positions have heen taken by younger colleagues. 
At the sarne time, the principle of decentralization has hecome popular in 
govemment poliey. 

These changes have broken the three myths about "musicological 
Finland" that 

1) "Finland is a periphery and its musicology can never he anything 
other than a reflection of major cultural centers." However, nowadays an 
intellectual center can he in any place that is linked to the international 
computer network; . 

2) "Finland is a poor country that cannot afford any costly scholarly 
study." 1n fact there are few countries where the state invests so heavily in 
culture, arts and sciences as in Finland; 

3) "Finnish musicology studies only phenomena that are important in a 
national or ethnographical sense. " However, any scholarly study here, 
whatever its subject , will always serve also a national interest and is thus 
worth economic support. 

Where are we going? There will a tendency toward individual 
specialization in the sub-fields of musicology. Also there will he a 
tendency for students to move hetween universities and freely select their 
instructors when preparing their theses. 1t is not plausible that new 
positions will he established in the "old" universities of Helsinki and 
Turku. However, some rnay he established in the newer provincial 
universities. 
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